
 
 
 
 

 

RESUMEN 

EVALUACIÓN CONDICIONES HABILITANTES 

Departamental  Proponentes  Fecha  Hora Observaciones  

Vaupés Hugo Mauricio Hermosa  12/8/2025 3:56 
p. m. ok 

Vaupés 
CONSTRUCTORA Y 
COMERCIALIZADORA 
MITU CACHIVERA, 

12/8/2025 1:48:00 
p m. ok 

Guaviare  DONDE JOSE SAS ZOMAC 5/8/2025 7:25 
p. m. ok 

Guainía HELIANA CONSUELO 
CAMPO RUIZ 8/8/2025 

3:36 
p. m. ok 

Guainía 

EMPRESA ASOPUINAVE 12/8/2025 
9:41 
p. m. 

No se revisaran 
documentos debido a que 
llego la oferta 
extemporánea  

Vichada No se presentaron proponentes 

 

EVALUACIÓN JURIDICA 

Departamental PROPUESTA EVALUACIÓN OBSERVACIONES SUBSANABLE 

Vaupés 
HUGO MAURICIO 

HERMOSA 
VERGARA 

NO CUMPLE 

No se realizó por el 
20% del valor de la 

propuesta, se 
realizó sobre un 

valor inferior. 

NO 

Vaupés 

CONSTRUCTORA 
Y 

COMERCIALIZAD
ORA MITU 

CACHIVERA LTDA 

CUMPLE   

Guaviare DONDE JOSÉ SAS 
ZOMAC NO CUMPLE 

No Acreditó La 
Presentación De 
La Garantía De 
Seriedad De La 

Propuesta - 
Requisito 

NO 

Guainía 
HELIANA 

CONSUELO 
CAMPO RUIZ 

CUMPLE 

Ajustar Anexo 1 
Carta de 

presentación, ya 
que se evidencia 

SI 



 
 
 
 

 

error de 
transcripción en el 

párrafo 4 en lo 
respectivo al 

boletín de 
responsable 

fiscales ya que NO 
se encuentra 

reportada  
 

Literal f) el soporte 
de pago de 

seguridad social, 
no contiene 

afiliación a arl, lo 
cual difiere de la 
certificación de 

parafiscales a folio 
11, en la que se 
menciona que 

está al día con (...) 
arl, suscrita por el 

contador. 
Así mismo a folio 
13 el contador 

certifica que tiene 
más de 4 

trabajadores y por 
lo tanto no está 

obligada al pago 
de parafiscales y 

el soporte 
aportado de 

planilla asistida, 
solo figura afiliada 
la sra campo ruíz. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

EVALUACIÓN FINANCIERA 

Departamental PROPUESTA EVALUA
CIÓN OBSERVACIONES SUBSANAB

LE 

 
HUGO MAURICIO 

HERMOSA 
VERGARA 

NO 
CUMPLE 

No allego 
documentación: 

1. No se 
evidencian las 
revelaciones a 

los estados 
financieros 

 

SI 

Vaupés CUMPLE 

Evaluación Financiera 
Se tomo como base el 

año 2024 
 

 

Vaupés CONSTRUCTORA Y 
COMERCIALIZADOR
A MITU CACHIVERA 

LTDA 

NO 
CUMPLE 

No allego 
documentación: 
• Profesional del 

Contador 
Público y/o del 
Revisor Fiscal 

firmante de los 
estados 

financieros. 
• Certificado 

vigente de 
antecedentes 

disciplinarios del 
contador 

público y/o 
revisor fiscal 

firmante de los 
estados 

financieros, 
expedido por la 

Junta Central 
de Contadores, 

no mayor a 
noventa (90) 

días. 
 

 

SI 

 

Evaluación Financiera 
Se tomo como base el 

año 2024.  
 

 

Guaviare DONDE JOSÉ SAS 
ZOMAC CUMPLE   



 
 
 
 

 

Guainía 
HELIANA 

CONSUELO CAMPO 
RUIZ 

NO 
CUMPLE 

No allego 
documentación : 

• estado de 
situación 

financiera 
INCOMPLETA 

• Estado de 
resultados está 

sin firma del 
Representante 

Legal 
• Copia de la 

Tarjeta 
Profesional del 

Contador 
Público y/o del 
Revisor Fiscal 

firmante de los 
estados 

financieros. 
• Certificado 

vigente de 
antecedentes 

disciplinarios del 
contador 

público y/o 
revisor fiscal 

firmante de los 
estados 

financieros, 
expedido por la 

Junta Central 
de Contadores, 

no mayor a 
noventa (90) 

días. 
 
 

Si 

 Evaluación Financiera 
No fue posible realizar   

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA 

Departamental  Proponentes  Evaluación  Observaciones  

Vaupés Hugo Mauricio 
Hermosa  

 
No se evaluó por no 
cumplir los requisitos 
jurídicos  

Vaupés 
CONSTRUCTORA Y 
COMERCIALIZADORA 
MITU CACHIVERA, 

 CUMPLE  

Guaviare  DONDE JOSE SAS 
ZOMAC 

 
No se evaluó por no 
cumplir los requisitos 
jurídicos 

Guainía HELIANA CONSUELO 
CAMPO RUIZ CUMPLE  

 

 

 

Resultado de la evaluación de condiciones habilitantes, jurídica y financiera y de 
experiencia  

En atención a los resultados de la evaluación de condiciones habilitantes, jurídica, 
financiera y de experiencia : 

1. Los proponentes que no acreditaron la Garantía de Seriedad de la Propuesta 
(requisito no subsanable) quedan fuera de concurso, conforme a lo establecido en 
los pliegos. 

2. De acuerdo con lo anterior y la participación por departamento: 

PRIMER LOTE – Departamental San José del Guaviare 

• Donde José SAS Zomac: Fuera de concurso (no presentó garantía de seriedad). 
Resultado: No hay proponentes habilitados → Lote declarado desierto. 

SEGUNDO LOTE – Departamental Guainía 

• Heliana Consuelo Campo Ruiz: Continúa en el proceso. Debe subsanar requisitos 
financieros. 

• Empresa ASOPUINAVE: Oferta extemporánea, no se revisa documentación. 

TERCER LOTE – Departamental Vaupés 

• Hugo Mauricio Hermosa Vergara: Fuera de concurso (garantía no cumple) 
• Constructora y Comercializadora Mitú Cachivera Ltda.: Continúa en el proceso. 

Debe subsanar requisitos financieros. 



 
 
 
 

 

CUARTO LOTE – Departamental Vichada 

• No se presentaron proponentes. 
• Resultado: Sin oferentes → Lote declarado desierto. 

RESUMEN DE PROPONENTES QUE CONTINÚAN A LA SIGUIENTE ETAPA 

 

• Constructora y Comercializadora Mitú Cachivera Ltda. (Vaupés) 
• Heliana Consuelo Campo Ruiz (Guainía) 

Proponentes con requisitos financieros subsanables 

• Constructora y Comercializadora Mitú Cachivera Ltda. (Vaupés) 
• Heliana Consuelo Campo Ruiz (Guainía) 

 

De conformidad con el cronograma el Plazo para subsanar y presentar aclaraciones 
requeridas es hasta 19 de agosto de 2025, hasta las 12:00 p m.  mediante Correo 
electrónico: contratacion@comcaja.gov.co  

 

COMITÉ DE CONTRATACIÓN  
15 de agosto de 2025  
 

  

 

mailto:contratacion@comcaja.gov.co

